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▪ Aizvien atrodoties dziļi recesijas zonā, eirozonas biznesa noskaņojums sācis uzrādīt stabilizācijas pazīmes. 
Novembrī gan ražotāju, gan pakalpojumu sniedzēju pesimisms mazinājās pēc pasliktinājuma oktobrī. Turklāt 
uzņēmēju noskaņojums eirozonas ražošanas sektorā novembrī sasniedza augstāko līmeni pēdējā pusgada laikā, 
galvenokārt pateicoties uzlabojumiem Vācijā. Kaut arī pieprasījums abos sektoros saglabājās vājš, novembrī 
jaunie pasūtījumi eirozonā uzrādīja vismazāko kritumu pēdējo četru mēnešu laikā. Tajā pašā laikā, menedžeri 
novembrī ziņoja par pirmo nelielu darba vietu skaita samazinājumu nepilnu trīs gadu laikā, pārsvarā eirozonas 
ražošanas sektorā. Izmaksu un cenu dinamika sektoru griezumā saglabājās atšķirīga – izmaksas un cenas 
ražošanas sektorā turpināja samazināties, tikmēr algu kāpums turpināja spiest izmaksas un cenas eirozonas 
pakalpojumu sektorā uz augšu. Novembrī pirmo uzlabojumu četru mēnešu laikā uzrādīja arī eirozonas patērētāju 
noskaņojums.    

▪ Oktobrī ASV aktivitātes rādījumi turējušies uz izaugsmes trenda, kaut arī pieauguma tempi kļuvuši lēnāki. 
Mazumtirdzniecības apgrozījums (bez auto un degvielas) oktobrī palielinājās par 0.1% nominālajā izteiksmē 
salīdzinājumā ar iepriekšējo mēnesi, reģistrējot septīto pieaugumu pēc kārtas. Kaut arī ASV ražošanas izlaide 
septembrī samazinājās par 0.7% mēneša laikā, lielāko negatīvo ietekmi uz šo ciparu atstāja autorūpniecības 
produkcijas kritums par 10% dēļ sektorā strādājošo streika. Atskaitot šo ietekmi, ASV ražošanas apjoms oktobrī 
būtu audzis par 0.1%. Ņemot vērā, ka vienošanās starp auto ražotājiem un darbiniekiem tika panākta novembra 
laikā, šī negatīvā ietekme nākamo mēnešu laikā reversēsies. Oktobrī ASV pieauga arī ieguves rūpniecības apjomi.   

▪ Oktobrī esošo mājokļu pārdošanas apjomi ASV reģistrējuši astoto samazinājumu pēc kārtas un bija par 
nepilniem 15% zemāki nekā pirms gada. Tikmēr cenas turpināja mēreni augt un oktobrī uzrādīja 3% pieaugumu 
gada griezumā, ko lielā mērā veicināja zems piedāvājums tirgū. Būvnieku noskaņojums ASV turpināja 
pasliktināties, novembrī sasniedzot zemāko līmeni 11 mēnešu laikā. No pozitīvās puses hipotekāras likmes ASV 
novembrī nedaudz pagāja uz leju uz kopējā etalonlikmju samazinājuma fona finanšu tirgos.   

 

Makro pulss Eirozonas biznesa noskaņojumā stabilizācijas pazīmes 
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Eirozonas PMI indeksi turpina signalizēt par recesiju Atslābums esošo mājokļu tirgū ASV padziļinās 
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ASV gada inflācija atgriežas uz normalizācijas takas Prognozētā dolāru likmju trajektorija paiet vēl zemāk  
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Apskata sagatavošanas datums:  24.11.2023. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam veikt 
darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai pārstāvji 
neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, tostarp 
neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir brīdināta par 
tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo informāciju 
u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā informācija un viedokļi 
attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz CBL Asset 
Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  


